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Abstract

This degree project is about designing sustainable, comfortable and aesthetically pleasing 
underwear. The market does not currently offer many options for those who want to feel 
attractive and comfortable at the same time. Users have a hard time finding the perfect fit, 
since sizing systems are problematic. In addition, most panties are made of non sustainable 
textiles, which does not live up to users wishes. In this essay we investigate which factors 
influence panty fit, as well as an exploration of materials to find a suitable proposal for 
underwear. The process is based upon a user-focused approach. We worked closely together 
with a focus group and arranged a large quantitative study of users needs and preferences. 

This resulted in the thong Venusa, in sizes XS-XL, made out of ribbed Tencel™ fabric. The 
thong has a differently designed crotch to better fit women’s genitals. The seams are 
sewn on the outside of the fabric, to avoid chafing against skin and placed for the best 
comfort possible. While developing the concept and making decisions we have relied on 
our requirement specification as well as the goal to create sustainable, comfortable and 
aesthetically pleasing underwear. 
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Sammanfattning

Examensarbetet handlar om att designa en hållbar, bekväm och estetisk trosa. Marknaden 
erbjuder i dagsläget inte många alternativ för den som vill känna sig fin och bekväm på 
samma gång. Det finns en stor problematik med dagens storlekssystem, vilket gör det svårt 
för användarna att hitta en bra passform. De flesta trosor består dessutom av material från 
icke förnybara resurser, vilket inte lever upp till användarnas önskan. I arbetet har passform 
samt vilka faktorer som avgör passform tillsammans med olika textila material undersökts, 
för att hitta ett hållbart förslag till trosor. Examensarbetet har haft ett användarnära 
förhållningssätt, med ett nära samarbete med en fokusgrupp och en stor kvantitativ 
undersökning av användarnas behov och preferenser. 

Examensarbetet resulterade i stringtrosan Venusa, i storlekarna XS-XL, av ett ribbat Tencel™-
tyg. Stringtrosan har en annorlunda utformad gren för att bättre passa kvinnors underliv. 
Sömmarna är utanpåliggande för att undvika skav mot huden och placerade för bästa 
möjliga komfort. Konceptutvecklingen och besluten har baserats på vår kravspecifikation och 
målbilden om en hållbar, bekväm och estetisk trosa. 

Nyckelord: Underkläder, Passform, Material, Trosor, Textil, Bekvämlighet, Hållbarhet





Innehållsförteckning





1   Introduktion

Vi har under våra lite mer än 20 år på den här planeten aldrig ägt ett par riktigt bra trosor. Allt 
ska vara sexigt, snyggt och dyrt. De går sönder, tål inte att tvättas och ger skavsår. Vill man 
ha ett par relativt sköna trosor får man nöja sig med likadana som tanterna har, så kallade 
”tanttrosor” som inte är så estetiskt tilltalande.

Att förstå kvinnors preferenser är nyckeln till att förbättra trosdesign, menar Giongo et 
al. (2017). De beskriver hur kvinnor väljer trosor baserat på estetiska och funktionella 
förväntningar och något som tas upp som ett problem är att en del kvinnor har svårt att hitta 
bekväma trosor när de vill känna sig sexiga och snygga. Detta är ett problem som vi och alla 
kvinnor vi talat med känner igen sig i. 

En faktor i problematiken är bekvämligheten, vilket kan kopplas till olika element såsom 
passformen. För att skapa plagg i storlekar som passar den mänskliga kroppen, används 
särskilda riktlinjer som bör vara baserade på kroppsmått associerade med en specifik 
storlek. Därför bör kroppsmått i storleksguider vara baserade på antropometrisk data, det vill 
säga läran om måttförhållanden hos människokroppen (Nationalencyklopedin, u.å). Men så 
verkar inte vara fallet (Schofield & LaBat, 2005). Trots att storlekarna inte reflekterar verkliga 
kroppsmått och former är det få som kritiserar storlekssystemen. Kvinnor tenderar i stället 
att kritisera sin egen kropp, när förväntningarna inte speglar dess tänkta storlek (Schofield & 
LaBat, 2005). LaBat och DeLong (1990) menar vidare att man som konsument upplever att 
problematiken ligger i sin egen kropp och inte i klädernas utformning.

Vår uppfattning över hur vi upplever plagg som bekväma baserar sig dock på mer än själva 
passformen, då även estetik, textur och hållbarhet är faktorer som avgör bekvämligheten. 
Hållbarhet beskrivs alltså som en faktor av bekvämlighetsupplevelsen (Kamalha et al., 2013). 
I vår marknadsundersökning, se avsnitt 4.1.3, finner vi att trosorna i huvudsak består av tre 
material av icke-förnybara resurser, polyamid, polyester och elastan samt naturmaterialet 
bomull. Tre av fyra material är alltså fossilbaserade material och ligger inte i linje med 
FN:s klimatmål (Svenska FN-förbundet, 2015). Det är alltså nödvändigt med ett skifte inom 
modeindustrin, där man behöver fokusera mer på materialets hållbarhet.

Trosor är ett av de plagg man bär närmast kroppen, ofta upp till 24 timmar om dygnet, varje 
dag. Bör inte komfort, estetik och hållbarhet i sådana klädesplagg vara en självklarhet? 
Vi tycker det och har därför valt att fokusera detta examensarbete mot att lösa denna 
problematik genom att utveckla komfortabla, estetiskt tilltalande och hållbara trosor.

1.1    Syfte och mål

Syftet med detta examensarbete är att utveckla en trosa som är komfortabel, estetisk och 
hållbar. Målet är att skapa skarpa prototyper av en trosa, i storlekarna XS-XL.
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1.3    Avgränsningar

Detta arbete skulle kunna vara kritiskt gentemot normer, genusfrågor och olika värderingar i 
underklädesbranschen men har avgränsats till att enbart fokusera på att ta fram en lösning 
till problematiken (komfort, estetik och hållbarhet) kring dagens trosor. Vårt arbete kommer 
inte att fokusera på lyx-, graviditets- eller shapewear-segmenten av underkläder.
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Eftersom produkten är användarnära, har vårt fokus varit användarcentrerat, vilket innebär att 
vi involverat användaren genom hela designprocessen. Detta är fördelaktigt, eftersom det ger 
en relevant research, resulterar ofta i produkter med hög innovationsgrad och produkter som 
snabbare accepteras på marknaden (Löfqvist, 2014). I arbetet har vi testat vårt förslag mot 
en grupp användare, en fokusgrupp. Enligt Wikberg Nilsson et al. (2015) kan en fokusgrupp 
användas för att få information om användandet och ge viktig återkoppling på de koncept 
som vi tar fram. Vår fokusgrupp har i ett utvärderingsformulär fått utvärdera det slutgiltiga 
konceptet. Wikberg Nilsson et al. (2015) ger förslaget att utföra intervjuer tillsammans med 
alla i fokusgruppen, för att användarna på så sätt kan bygga vidare på varandras upplevelser 
och på så vis få en djupare förståelse och därför utförde vi även en gruppintervju. På grund av 
pandemin skedde intervjun digitalt över videotelefoni-plattformen Zoom.

När vi sammanställde fokusgruppen strävade vi efter en stor variation av människor 
(kroppsform, ålder, bakgrund) för att få en så omfattande bild som möjligt. Samtidigt har vi 
avgränsat gruppen till åldrarna 15-40 år för att lättare kunna identifiera behov och preferenser. 
I en studie (Holmkvist & Ziemann, 2009) undersöktes vilka faktorer som spelade roll vid val av 
underkläder och där fann man att de yngre brydde sig om estetiska faktorer, medan de äldre 
prioriterade bekvämligheten. Detta motiverar vårt val av målgrupp, eftersom den estetiska 
biten kommer vara av stor vikt i vårt arbete.

Figur 1: Designprocessens faser (Österlin, 2016).

33

2   Metod och etik

2.1    Metod
Examensarbetet handlar om att utveckla och designa en produkt, vilket av naturliga skäl 
erfordrat en designprocess. En designprocess skulle kunna förklaras som ett förlopp där 
man grundligt utforskar ett designproblem och genererar koncept med en bred lösningsrymd 
där processen har ofta ett stort användarcentrerat fokus. Cross (2008) menar att 
designprocessen är något som bygger på en designers tidigare erfarenheter och kunskaper 
tillsammans med generella metoder och tillvägagångssätt. Arbetet har baserats på Österlins 
(2016) designprocess med de olika faserna; uppstart, analys, skiss, bearbetning och 
uppföljning. Vår designprocess innefattar liknande delar som Österlins (2016) designprocess 
men har inte utförts i samma linjära utsträckning som figur 1, utan faserna har itererats. 
Iteration är ett annat ord för upprepning. Under arbetet som helhet har vi dessutom haft ett 
marknadstänk, där vårt mål varit att ta fram en produkt som kan säljas kommersiellt.



Trosorna har skapats utefter behov som framkommit ur vår undersökning, bland annat 
från kvalitativ feedback från vår fokusgrupp, men också från en större kvantitativ 
enkätundersökning. Vi genomförde en enkät, som lades ut i olika medier och forum, med 
anledningen att vi ville lära oss mer och förstå vad trosbärare tycker om dagens lösningar. 
Här är vi medvetna om att de som svarade på enkäten troligen är främst unga kvinnor 
och att svaren därför representerar den målgruppen. Något som också undersöktes i den 
kvantitativa undersökningen var användarnas estetiska preferenser. Det gav oss ett fokus för 
att kunna tillgodose en trosa som många uppskattar, baserat på användarnas preferenser. 
Enligt Wikberg Nilsson et al. (2015) är det fördelaktigt att i ett designarbete utgå från både 
kvantitativa och kvalitativa undersökningar och det var också en anledning till varför vi 
sammanställde fokusgruppen. I fokusgruppen kunde vi på ett mer kvalitativt plan förstå 
användarnas upplevelser eftersom möjligheten för diskussion och djupare tankar kring 
konceptet gavs.

Arbetet innefattade en litteraturstudie med fokus på undersökande av forskning inom 
området, forskning på hållbara material och vilka faktorer som påverkar ett klädesplaggs 
passform. Vi hade ingen tidigare erfarenhet av sömnad eller kunskap om klädindustrin och vi 
behövde därför en djupare förståelse för att kunna skapa en bra lösning. Detta följdes av en 
omvärldsanalys av befintliga produkter på marknaden tillsammans med en marknadsanalys. 
En marknadsanalys kan användas för att utforska möjligheter på marknaden och tänkbara 
områden för utveckling som kan göra en produkt konkurrenskraftig (Wikberg Nilsson et al., 
2015). Vi har efter bästa möjliga mån designat trosan efter relevant antropometrisk data 
och skapat storlekar som försöker reflektera verkliga kroppar. För att ta rätt beslut gällande 
mått, behövde vi titta på den antropometrisk data som fanns tillgänglig, värdera den och 
ta reda på vilka sätt den begränsade designen. På så sätt kunde vi, likt Pheasant (2003) 
nämner definiera en effektiv matchning mellan produkten och användaren. Den data som 
fanns upptäckte vi var otillräcklig och vi behövde därför själva uppskatta vissa mått. Dessa 
utvärderades sedan av fokusgruppen.

Vid val av material har användarnas behov och preferenser vägt tungt. Vi skapade tidigt 
en kravspecifikation som modifierades efter den kvantitativa undersökningen. Även olika 
materials inverkan på själva passformen och dessa ställt mot miljömässiga aspekter har 
tagits i beaktning. Vi har under arbetet eftersträvat att ha ett holistiskt perspektiv för att 
skapa en trosa som möter så många önskemål som möjligt. Vi har tagit fram olika koncept 
genom att skissa, men också genom att ta fram prototyper. Arbetet har varit iterativt och 
praktiskt. Fysiska prototyper tidigt i projektet är fördelaktigt för att kunna kommunicera 
idéerna oss emellan, men också för att för att få omedelbar feedback, då vi själva på en gång 
kunde testa funktionen och ergonomin i plagget (Wikberg Nilsson et al., 2015). 

När man studerar och utvärdera ett resultat är det viktigt att prototyperna är av jämn kvalité. 
Eftersom våra egna prototyper inte levde upp till denna typ av kvalité vände vi oss till experter. 
Två sömmerskor, studenter från Forsa folkhögskola, sydde därför upp våra slutgiltiga 
prototyper som sedan skickades ut till fokusgruppen. Efter användartesterna utvärderades 
prototyperna för att i framtiden kunna utveckla dem vidare och göra om processen tills vi 
hittat rätt. 
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2.2    Etik

Trosan som riktar sig mot vår målgrupp, tar hänsyn till människors olika utformning och är 
därmed inkluderande. Arbetet är av samhällelig relevans eftersom kvinnor idag inte erbjuds 
förutsättningar för ett välmående och självsäkert liv. Det plagg som sitter dem allra närmast, 
är inte skapt efter verkliga mått och preferenser. En viktig etisk aspekt i examensarbetet 
handlar om personerna i vår fokusgrupp och de som deltagit i vår kvantitativa undersökning. 
Hänsyn har tagits genom att följa Vetenskapsrådets forskningsetiska principer 
(Vetenskapsrådet, 2017). Detta för att se till att deltagarna fått rätt information om arbetet 
och att vi har deras samtycke. Allt material från fokusgrupperna har förvarats lokalt och 
raderas när projektet är godkänt.

Vid användande av fokusgruppens dokumentation som bilder har dessa anonymiserats med 
hjälp av illustrationer, se figur 2. Detta kan bli aktuellt för att visa på olika beslut vi tagit, 
samt för underlag vid diskussion. Illustrationerna görs för att man inte på något sätt ska 
kunna associera bilderna till specifik person genom exempelvis: födelsemärke, piercings eller 
tatueringar, och är på så vis hänsynstagande gentemot de etiska principerna.

Figur 2: Exempel på hur fotografier anonymiseras.
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3   Litteraturstudie

I detta avsnitt kommer material i dagens trosor att jämföras med alternativa naturmaterial. 
Även en mer detaljerad bild av passform och vilka faktorer som spelar in kommer att beröras. 
Resultatet av denna studie kommer att ligga till grund för designprocessen.

Att textilindustrin är en av de industrier som har störst miljöpåverkan är ingen nyhet, 
tillverkningen av textilier är en resursintensiv bransch eftersom den kräver enorma mängder 
kemikalier, vatten och energi (Naturskyddsföreningen, 2019). En ytterligare orsak till varför 
textilindustrin är en av dem mest förorenande industrin i världen beror på avsaknaden av 
kemikalie- och arbetsmiljöregler (Kemikalieinspektionen, 2020). Material som bomull är 
även beroende av plantager på varmare breddgrader som är mycket vattenkrävande. Dessa 
geografiska placeringar innebär ofta nederbördsfattiga områden vilket gör att behovet av 
bevattning blir ännu större. Arbetsförhållandena på plantagerna kan ofta vara eländiga i form 
av låga löner, barnarbete och hälsofarliga kemikalier (Brandão Jönsson, 2017), se figur 3 och 
4.

3.1    Material

Material brukar sorteras in i två olika kategorier: naturliga samt konstgjorda material 
(Peterson, 2015). Naturliga material kan exempelvis vara: bomull, ull eller hampa medan 
konstgjorda material kan vara: polyamid, elastan och polyester (Sveriges konsumenter, 
2017). Skillnaden mellan dessa är att de naturbaserade materialen kan utvinnas från växt och 
djurriket som bomull medan konstgjorda material framställs ur exempelvis råolja. 

Figur 3: Gifter och barnarbete i bomullodling (Kristensson, 2017).
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En annan typ av konstgjorda material kan man kalla regenatfibrer som utvinns ur cellulosa 
eller cellulosaacetat och framställs genom en kemisk process, som lyocell och viskos (Rex, 
Okcabol & Roos, 2019).

Vid materialval är det en hel del ha i beaktning, exempelvis att fibrers miljöpåverkan inte 
enbart beror på vilken typ av fiber (material) man väljer, utan även dess kontext spelar roll. 
Kontexten kan vara variabler som tillverkning, geografisk placering och transporter (Sandin, 
Roos & Johansson, 2019). Alltså bör man ha även dessa faktorer i åtanke när man utvärderar 
och väljer material eftersom hållbarheten påverkas av betydligt fler faktorer än enbart vilken 
typ av fiber man i slutändan väljer.

3.1.1  Polyester
Polyester klassificeras som en syntetfiber som 
utvinns ur den fossilbaserade resursen råolja. 
Materialet är starkt och motståndskraftigt och 
har ett brett användningsområde inom både 
kläder, köksartiklar och båtar. De flesta syntetiska 
polymerer, som polyester är billiga att både köpa 
samt tillverka (Ashby & Johnson, 2014) vilket 
ligger till materialets fördel. En ytterligare fördel 
med materialet är att det i sin rena form kan 
återvinnas och återanvändas som fiber i exempelvis 
fleecematerial. Materialet är mångsidigt eftersom 
dess egenskaper är av stort omfång, vilket tillåter 
stor designfrihet (lbid.). Polyester kan ofta användas 
i kläder för att göra konstsilke, se figur 5.

Peterson (2015) belyser att sett till 
produktionskvantitet står polyester och 
bomull för den största delen av den globala 
tillverkningsmarknaden för textilier. Rex, Okcabol 
och Roos (2019) understryker att av de textilier som 
idag finns på marknaden, är bomull och polyester 
de mest använda. Båda materialen har stor inverkan 
på ekosystemet och människors hälsa, som 
bomullsplantagerna där man använder sig av stora 
mängder bekämpningsmedel och vatten. Behovet 
av vatten är så stort att konstbevattning kan bli 
aktuellt. 

Polyester utvinns helt eller delvis ur den icke 
förnybara resursen råolja, och materialet kommer 
över tid att släppa ifrån sig mikroplaster, särskilt vid 
tvätt. I omvärldsanalysen finner vi att underkläder 
i huvudsak består av material som polyamid och 
polyester, alltså material från fossilbaserade källor 
samt naturmaterialet bomull. Figur 4: Gifter och barnarbete i bomullodling (Kristensson, 

2017).

Figur 5: Purple Polyester Fabric (Thai, 2010).
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3.1.3  Bomull
Bomull är som ovannämnt en av de mest använda materialen, och är även ett material man 
kan se spår av långt tillbaka i historien (Rex, Okcabol & Roos, 2019). Bomull kategoriseras 
som naturfiber och har god absorberingsförmåga, slitstyrka och står emot nötning bra. Dock 
blir materialet lätt skrynkligt och detta kan bli bestående, därför blandas ofta bomull med 
andra material som polyester för att få olika egenskaper (Song, 2011). På senare tid har 
det börja komma allt fler substitut till dessa, främst på grund av dess bristande hållbarhet. 
Sveriges konsumenter (2017) förklarar att ett exempel på det är regenatfibrer som är en typ 
av konstfiber som utvinns ur skogsråvor, som lyocell och viskos. Bioinnovation (2020) menar 
att textilier förädlade ur skogsråvaror som exempelvis fibrer från cellulosa, är något som har 
stora möjligheter att appliceras inom tekniska textilier. Med tekniska material menar man 
material som uppfyller fler eller andra funktioner än att enbart vara estetisk, som styrka (Falk, 
2008).

Likt bomull kan dessa material upplevas och få liknande egenskaper, såsom styrka, andas 
och god absorberingsförmåga. Samtidigt ökar behovet och efterfrågan av hållbart framställda 
cellulosabaserade material med möjligheten att kunna förändra egenskaperna hos materialet. 
Det är få material som helt kan ersätta bomullens tekniska och komfortabla egenskaper men 
om man är ute efter ett material som delvis uppfyller bomulls egenskaper finns det en mängd 
av alternativ (Rex, Okcabol & Roos, 2019). Lyocell och viskos är ett exempel på substitut för 
bomull.

3.1.2  Polyamid
Polyamid eller även kallat nylon är ett material med 
egenskaper som hög styrka, elasticitet och delvis 
absorberingsförmåga. Materialet står inte emot 
syror speciellt bra och likt andra polymerer har även 
polyamid ett brett användningsområde, se figur 
6 där polyamid används som mesh i exempelvis 
klädesplagg. Polyamid kan blandas med andra 
material som bomull för att ge egenskaper så som 
elasticitet (Ashby & Johnson, 2014). Eftersom 
polyamid utvinns ur petroleum innebär även detta 
stora påfrestningar på hållbarheten, ekologisk som 
social.

Nackdelarna med materialet är att stor miljöpåverkan sker vid utvinningen av råoljan (TED 
Projects, u.å). Årligen produceras kring 65 miljoner ton syntetiska fibrer varav 82 procent 
av dessa utgörs av polyester (Rex, Okcabol & Roos, 2019). Detta innebär stora ekologiska 
påfrestningar rent tillverkningsmässigt eftersom framställningen av fibern kräver en hel del 
kemikalier, vatten och energi. 

Figur 6: Soft Mesh-Svart (Tyg.se, u.å.a).
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3.1.4  Lyocell och viskos
Lyocell, är en regenererad fiber som även går under namnet Tencel™, vilket är det registrerade 
varumärket för materialet. Fibrerna utvinns ur cellulosa och får egenskaper som styrka, 
absorberingsförmåga och är mjuk mot huden (Tencel™, u.å). 

Likt lyocell är även viskos en fiber som utvinns ur skogsråvara, alltså en regenererad fiber, 
som innehar många liknande egenskaper som lyocell har, se figur 7. Vid framställningen blir 
viskosen i första skedet en massa som sedan spinns till en fiber. Tillverkningen av denna 
massa kräver generösa mängder med kemikalier, vatten samt energi (Rex, Okcabol & Roos, 
2019). Den stora skillnaden mellan lyocell och viskos är framställningsprocessen. Lyocell har 
en mer miljövänlig framställningssprocess än viskos, eftersom man använder sig av slutna 
system där kemikalierna återanvänds och vatten renas innan det släpps ut (Chen, 2015).

I och med trosans användarnära ändamål ställer detta en hel del krav på textilien, så som god 
absorberingsförmåga samt andningsfunktion. Materialet behöver vara mjukt och svalkande 
eftersom användningsområdet är ett skört och känsligt område. Fossilbaserade material kan 
öka risken att textilien inte andas tillräckligt bra vilket kan orsaka olika bakteriella åkommor i 
underlivet.

I avsnitt 4. Genomförande redovisas det valda materialet till vår trosa.

Figur 7: Viskostyg vävda Fabulous- Grått (Tyg.se, u.å.b).
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3.2    Passform 

3.2.1  Historia
Passformen på våra kläder och underkläder har under historien förändrats allt efter att 
kroppsidealet har förändrats. Underkläder har under en lång tid använts för att forma kroppen, 
för att skapa illusionen av den perfekta siluetten. Korsetten exempelvis, ligger till grund för 
dagens shapewear-produkter. Förr bedömdes passformen genom hur väl den slätade ut och 
formade midja, bröst och rumpa, se figur 8 och 9. Mycket har hänt sen 1700-talets snörliv och 
hälsofarliga åtsittande underklänningar (Hammar & Rasmussen, 2008). Efter vilka aspekter 
bedömer man passform idag?

Underkläder påverkas fortfarande av kroppsideal och viljan att förändra sin kropp för att 
bättre passa idealet. Trots att man vill tro att kläder idag konstrueras efter verkliga kroppar 
och inte idealet – som på 1700-talet, så finns det studier som påvisar att detta inte är 
verkligheten. Passform bör baseras på storlekens korrekthet gentemot kroppen den sitter 
på, men en studie som undersöker vad dagens storlekssystem baseras på, finner att den inte 
är grundad på antropometrisk data (Schofield & LaBat, 2005). Studien undersöker 
storlekssystemens historia och hur den började, för att lättare förstå hur det blivit som det 
blivit. Författarna beskriver att under 1800-talet var det sömmerskor som sydde kläder och 
sömmerskorna hade ett graderingssystem som ligger till grund för de storlekar som finns 
idag. Dessa graderingssystem utgick från ett enda kroppsmått, bystmåttet, vilket är fattigt. Ett 
enda mått gör inte att man kan förutse resterande kroppsmått. 

Figur 8: ”Reklam för Karlsson & Starck 1940-talet”. 
Åtsittande korsetter som skulle göra kroppen slank 

och bh:ar som gav brösten en toppig form. (Hammar & 
Rasmussen, 2008, s.185).

Figur 9: ”Galerie deds Modes et Costumes Francaises”. 
Under 1700-talet användes lösrumpor och snörliv 

gick djupt ned för att förlänga svanken. (Hammar & 
Rasmussen, 2008, s.51).
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Storleksguider idag är endast teoretiska uppskattningar som baseras på en korrelation mellan 
längd och omkrets. En person med en längd som inte matchar med dennes omkrets har 
därför mycket svårt att hitta rätt storlek. Anledningen till varför det blivit såhär kan bero på 
att tillverkare behöver en enkel strategi för att tillverka kläder i olika storlekar, samt att det är 
billigare att tillverka få storlekar (Schofield & LaBat, 2005).

3.2.2  Nyttan med god passform
Passformen är viktig ur många aspekter och att hitta rätt i underklädesvärlden kan vara svårt. 
Trosan kan vara extra svår, då denne sällan får provas före köp, varken i butik eller när man 
köper trosor online. På grund av hygienskäl får man heller inte returnera trosor, ifall storleken 
eller passformen inte stämmer. Att bära ett välsittande plagg är bra ur många aspekter. Det 
generella intrycket förbättras, när plagget är välbalanserat och följer kroppens linjer och 
former (Ashdown & O’Connel, 2006). Ett plagg som sitter bra känns dessutom mer bekvämt 
och kan därför öka självförtroendet (Ibid.). Att skapa plagg med rätt mönsterkonstruktion 
är inte helt lätt, många faktorer spelar in. Alla kroppar är unika, liksom allas personliga 
preferenser. En person med samma kroppsmått som någon annan behöver nödvändigtvis 
inte vilja ha samma passform (Alexander, Connel & Presley, 2005). En annan aspekt som 
gör arbetet svårare är att man sällan i förväg vet vem användaren är (Petrova, 2007). Man är 
också väldigt känslig för passformen, en studie visar att man kan känna skillnad på ± 0,5 cm 
runt höften (Ashdown & DeLong, 1995), vilket ökar komplexiteten. Passformen beror på en 
kombination av kroppsmått, tygets egenskaper och symönstrets konstruktion (Ashdown & 
O’Connel, 2006) och kräver alltså ett helhetstänk. En större skara storlekar är självklart bra för 
användaren, då sannolikheten att hon hittar sin perfekta passform är större, men är samtidigt 
väldigt kostsamt för företaget och miljön att tillhandahålla så många storlekar. Ett bra 
storlekssystem bör passa en hög andel av befolkningen, innebära en så bra passform som 
möjligt och så få storlekar som möjligt (McCulloch, Paal & Ashdown, 1998).

3.2.3  Antropometrisk data
För att skapa plagg i storlekar som passar den mänskliga kroppen, används särskilda regler 
som bör vara baserade på kroppsmått associerade med en specifik storlek. Därför bör 
kroppsmått i storleksguider vara baserade på antropometriska data, det vill säga läran om 
måttförhållanden hos människokroppen (Nationalencyklopedin, u.å). I svenska standarden 
SS- EN 13402-2 (Swedish Standards Institute [SiS], 2002) finns måttlistor för den kvinnliga 
kroppen som används för konfektion och sömnad. Fler antropometriska studier finns, men 
dessa har köpts upp av etablerade klädföretag och blir då inte tillgängliga för offentligheten. 
Det finns alltså väldigt lite data att tillgå, vilket resulterar i varierande storlekar på marknaden. 
Detta får konsekvenser för användarna då det blir svårare för dem att hitta rätt passform. 

Förutom att datan som finns är otillgänglig, är den också otillräcklig. Det finns till exempel 
inga mått över det kvinnliga könet. Kroppsmåtten som sammanställs i ovannämnda 
måttlistor och antropometriska studier ger inte en helhetsbild. Volym och längd på kroppen 
dokumenteras, men man missar underliggande former som finns på kroppen (Hernández, 
2018). En kvinna med samma höftmått som någon annan kan ha en helt annan kroppsform, 
vilket gör att samma plagg kan sitta helt annorlunda. Förutom kroppsformer, tar man inte 
hänsyn till individens personliga preferenser (Gribbin, 2014).
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Det vanligaste sättet att identifiera kroppsformer är att titta på siluetten och identifiera 
former. Viktigt är att man analyserar kroppen från olika vinklar. En annan metod för att 
identifiera kroppsformer är genom 3D-skanning, något som flera forskare tittar på, bland 
annat Hernández (2018). En programvara skannar kroppen och gör en virtuell avatar. I den 
virtuella världen kan man sen prova olika plagg och utvärdera dem.  
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4   Genomförande

4.1.1 Enkätundersökning
En enkätundersökning genomfördes där 3358 stycken personer deltog, se bilaga A. Syftet 
med enkätundersökningen var att säkerställa problematiken och bekräfta vår tes gällande 
dagens underkläder. Denna ligger också till grund för olika beslut som vi tagit kring modell 
och färg. Denna bekräftade också vad som är problematiskt med dagens underkläder. 
Enkätundersökningen gav oss dessutom riktlinjer för vad vi kan inrikta oss på när vi designar 
den nya trosan exempelvis: att befintliga trosor har för liten gren, är obekväma och har dålig 
passform, dålig kvalité och sömmar på fel ställen. Enkäten gav en bra inblick över vilken den 
populäraste modellen var, vilken färg, tvättrutiner samt vad de största problemområdena är 
hos dagens underkläder. Detta var ett effektivt sätt för oss att avgöra var det största fokuset 
bör ligga och vilka avgränsningar vi kunde göra i utvecklingen av den nya trosan. Enkäten 
tog cirka fem minuter att svara på och publicerades i många olika forum på Facebook, 
bland annat tjejgrupper. Störst respons fick vi i Facebookgruppen Ttime, med över 400 likes 
och 250 kommentarer. Bara responsen innebär att behovet är stort och en bekräftelse av 
problematiken, redan innan vi analyserat svaren i enkäten.

För att ta reda på vilken modell som efterfrågades så ställde vi frågan ”Vilken modell föredrar 
du?”, se figur 10, där 49 procent svarade string, den näst största var cheeky med 14 procent. 
Det blev då tydligt för oss vilken modell vi skulle välja. En stringmodell innebär en del 
lättnader eftersom vi då inte behöver anpassa oss efter rumpans former. Samtidigt är det en 
kontroversiell modell, som kan väcka starka känslor och många tycker att de är obekväma. 

Figur 10: Cirkeldiagram över frågan ” Vilken modell föredrar du?” Från enkätundersökningen.
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Trosor är redan ett väl diskuterat ämne och vi har observerat en efterfrågan på bättre 
underkläder. I många forum och kommentarsfält diskuteras problematiken med dagens 
underkläder, men vi ville få svart på vitt vilka de största problemområdena var. Vi samlade de 
problem som vi såg pratades om mest frekvent och lät våra svaranden välja flera alternativ 
om de så ville, samt skriva ett eget alternativ. Resultatet visar att en för liten gren är det 
allra största problemet, 83 procent av alla svaranden valde detta alternativ. Samtidigt verkar 
det som att nästan alla dessa alternativ är stora problem, då minst två tredjedelar har valt 
majoriteten av dem, se figur 11. 

Vi frågade deltagarna hur ofta de köper nya underkläder och lät deltagarna skriva ett 
eget svar. Ett misstag som gjorde det svårt för oss att sammanställa svaren och ta fram 
statistik. Vi försökte sortera svaren för hand och få fram siffrorna, men det var alldeles för 
tidskrävande. Därför kunde vi endast göra en generell estimering, men såg tydligt att det var 
en majoritet som svarade att de handlar underkläder en till två gånger om året. Detta ger oss 
åtminstone en ungefärlig bild av hur länge trosor bör hålla innan man köper nya. 

En liknande enkät skickades ut till fokusgruppen. Syftet var att få en djupare förståelse för 
behov och preferenser och att lära känna individen mer. Där var modellen string inte alls 
lika populär. Detta innebär att vi kommer ha extra kritiska ögon från dem som testar vår 
modell, vilket vi bara ser som något positivt. Målet blir att skapa en stringtrosa som även de 
strängaste kravställarna kommer tycka om.

Figur 11: Linjediagram som presenterar svaren på frågan ”Har du upplevt någon av följande som ett problem?” Från 
enkätundersökningen.
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Gällande enkätundersökningarna i sin helhet hade dessa behövt innehålla mer fasta 
svarsalternativ för att underlätta sammanställningen samt för att få en kontinuitet i 
svaren. På grund av bristen på fasta svarsalternativ i enkäten vart det svårt att skapa en 
procentuell uppskattning över exempelvis vilket material som de flesta föredrog, eftersom 
enkätundersökningen till stor del bestod av fritextsvar. En lättare överblick kunde enbart 
ges som sammanställdes i ett stapeldiagram över flervalsalternativen. Vid fortsatta studier 
skulle man kunna göra om denna enkätundersökning med vissa korrigeringar, möjligtvis 
kan ett separat arbete på användarstudie genomföras med tanke på områdets komplexitet. 
Enkätundersökningen lades ut i olika sociala kanaler och i grupper där majoriteten med 
största sannolikhet är unga kvinnor och detta kan ha kommit att påverka utfallet. Vilket alltså 
skulle kunna vara en förklaring till varför den mest använda modellen är string, eftersom 
man troligtvis i yngre åldrar är mer benägen att använda denna trosmodell. Denna potentiella 
felkälla är något som vi också varit medvetna om under arbetets gång. 

4.1.2  Omvärldsanalys
Vi undersökte marknaden för underkläder, besökte de lokala underklädesbutikerna, läste på i 
olika forum/diskussionstrådar och besökte de stora klädkedjorna och underklädesbutikerna 
på nätet. Allt från Lindex, Cubus och H&M till Lounge Underwear, Lace Labratory och 
Understatement. Vi tittade igenom utbudet, material och hur de valt att marknadsföra sig. 
När vi undersökte vad omvärlden hade att erbjuda kunde vi se ett tydligt mönster i vilka 
material som idag används i underkläder. En majoritet av dem är konstgjorda material 
såsom polyamid, elastan, polyester men även naturmaterialet bomull. Dessa utgör en stor 
del av utbudet, speciellt i trosor. Likt litteraturstudien berört är det främst de ovannämnda 
materialen som står för största andelen textilproduktionen på världsmarknaden.

4.1.3  Marknadsundersökning
Vi hittar få undersökningar och analyser om 
underkläder och branschen generellt, varvid vi 
genomförde en egen marknadsundersökning. 
Där beställde vi hem åtta trosor från olika 
varumärken. Vi valde trosor delvis utifrån 
svaren från enkätundersökningen och efter 
vilka varumärken deltagarna nämnt. Syftet 
var att testa de trosor många faktiskt tycker 
om, för att lära och inspireras av dem. I denna 
undersökning analyserade vi materialval, 
tillverkningsmetoder (3D-stickad/ finstickad 
och mönsterkonstruktioner), undersökte 
passform, pris och olika modeller. Hur sömmar 
och skärningar ser ut på masstillverkade 
underkläder undersöktes också. Nedan följer 
våra reflektioner från de två mest omdiskuterade 
trosorna i enkäten.

Figur 12: Stringtrosa från Lace Laboratory.
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4.1.4 Lace Laboratory
Trosan är en populär modell för många och även en av de 
trosor som mest frekvent nämndes i enkätundersökningen, 
se figur 12. Varumärket har blivit kända för sin mjuka och 
följsamma spets och deras unika förpackning, se figur 13 
till höger. Spetsen är gjord i polyamid och elastan, medan 
grenbiten består av 50 procent modal – resten framgår 
inte. Trosan kostar 169kr.

Själva trosan har en V-form som sitter väldigt bra och 
följer kroppen på ett bekvämt och estetiskt vis. Själva 
sidhöjden på trosan är bredare än den typiska stringtrosan, 
vilket gör att den lägger sig bra över höfterna.

Grenpartiets tyg av modal är skönt mot huden och andas väl, men är dock för smalt och 
täcker inte könet helt. Stringen på trosan är längre än vanliga stringtrosor vilket gör att 
modellen sitter högt upp på höfterna, som högmidjade trosor. Ett tag in i användandet 
av trosan snurrar sig spetsen något, speciellt under natten då trosorna både töjt sig och 
rullat upp sig. Detta blir sedan problematiskt under andra kläder, såsom tighta jeans. Spets 
generellt har en tendens att upplevas hård, eftersom att det vanligtvis består av polyamid. Till 
en början var spetsen på denna trosan mjuk, följsam och elastisk men efter tvätt av trosan 
blev den spetskanten vid grenen hård, som skavde och irriterade huden. Trosan tappade även 
passform och spetsen krympte i sidohöjd. Grenpartiet i modal nopprade sig något.

4.1.5 Lindex 
Ytterligare en trosa som är väl omtalad, likt Lace Laboratory var denna också en modell som 
nämns flitigt i enkätundersökningen, se figur 14. Trosan är en högmidjad sort och av modellen 
Brazilian, också kallad halvrumpa/cheeky. Som en blandning mellan string och hipster. Tyget 
består av Polyamid som är ribbat och har ingen extra grenkil. Trosan kostar 99kr.

Figur 14: High waisted brazilian från Lindex.

Figur 13: Lace Laboratorys förpackning av 
stringtrosan.
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Denna trosa upplevs nästan som shapewear-aktig, det ribbade tyget gör att den upplevs mer 
stabil och som att den håller åt lite grann, utan att vara för åtsittande. Den var bekväm när 
man bar trosan för sig men tillsammans med andra kläder kändes det som en bikinitrosa. 
Detta kan förklaras eftersom trosan består av ett kraftigt tyg som gör att trosans kanter 
syns och känns extra mycket tillsammans med kläder. Den höga modellen ställer höga krav 
på passformen, eftersom tyget då måste följa rumpan, svanken och magens former, vilka 
var bristande i detta fall. Däremot har den en bättre passform över underlivet tack vare 
den bredare grenen. Detta gör att man känner sig trygg i trosan. Vi reflekterade över hur 
avsaknaden av grenkil inte påverkade oss alls. 
 
4.1.6 Generell reflektion
Upplevelsen av trosor är som allra skönast när de består av naturmaterial, såsom bomull eller 
lyocell. Detta på grund av att de andas väl och är sköna mot huden. På marknaden är dock 
utbudet av icke-naturbaserade material dominerande. 

Stringtrosans modell är smal av sin natur, vilket orsakar obehagskänslor när tygbiten över 
grenen inte täcker hela könet och istället skär in, se figur 15. Detta gör att många väljer 
andra modeller, som generellt är bredare i grenen, men som man inte känner sig lika fin i. I 
många fall behöver man alltså välja mellan att känna sig snygg eller bekväm. Många trosor 
är tillverkade med en extra grenkil i grenen. Vi ifrågasätter om denna verkligen behövs. Vår 
upplevelse är att fler tyglager innebär sämre andningsförmåga och att det egentligen borde 
vara bäst för underlivet om denna inte fanns. Lindexs trosa, se figur 14, stärker vår tes om att 
man nödvändigtvis inte behöver dubbla skikt i grenkilen. Möjligtvis om grenkilens syfte är att 
absorbera flytningar? Skulle man kunna ta bort grenkilen i trosan skulle man rent teoretiskt 
kunna minska antalet sömmar, vilket är något vi kommer vilja testa mot fokusgruppen längre 
fram. 

Vi har tittat på hur underklädesföretag väljer att marknadsföra sina produkter. Många är 
sexualiserade, med kroppar som tillhör idealet, i avancerade poser och allvarliga blickar. Få 
företag visar upp kroppar som de faktiskt ser ut. Detta speglar företagens värderingar och 
vad man tror säljer. Hur skulle ett underklädesföretag med andra värderingar se ut?  

Figur 15: Illustrerar grenbiten på en generell stringtrosa.
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4.1.7  Jämförelse av storlekar
För att ta fram trosor i storlekar som reflekterar verkliga kroppar valde vi att titta på 
konkurrenters storlekar och dess mått. Vi samlade in storleksguider från elva av de stora 
kedjorna som säljer underkläder och jämförde dem med varandra, se tabell 1. Det var 
komplicerat då många av dem benämner storlekarna olika. Vi jämförde de olika storlekarnas 
angivna stussmått och när ett företag benämnt en storlek med ett stussintervall (stussmåttet 
är måttet över rumpan, där den är som bredast) valde vi det största värdet. Det man kunde 
se är att det skiljer sig mycket mellan de olika storlekarna, upp till tolv centimeter i vissa fall. 
Detta är stora skillnader eftersom man kan uppleva skillnader i måttet runt höfterna på så lite 
som ± 0,5 cm (Ashdown & DeLong, 1995).

Vi såg dock ett tydligt mönster, de stora kedjorna Lindex, Kappahl och Cubus hade precis 
likadana mått på sina storleksguider. Vi skulle kunna anta att det är just dessa företag som 
gått samman och köpt den antropometriska studien som vi inte kan få tillgång till.

Priserna varierar kraftigt mellan märken och modeller. Vilket gör det svårt för användaren 
att veta vad som är ett bra pris och en bra produkt. En dyrare trosa behöver nödvändigtvis 
inte innebära bättre kvalitet eller passform, som vår marknadsundersökning bevisat. I vissa 
fall är det själva varumärket man betalar för. Få varumärken i branschen har ett holistiskt 
tänk. De tre faktorerna passform, hållbarhet och estetik som vi valt att arbeta mot finns 
inte paketerat som helhet i någon av underklädesmärkerna vi tittat på. Företagen som är 
fokuserade på hållbarhet verkar inte ta större hänsyn till de andra bitarna. Här ser vi ett stort 
hål på marknaden. Som ovannämnt ställer en hög midja på trosor höga krav vad det gäller 
passformen, detta är något vi vill undvika. Att även undvika att placera spetskanter mot 
kroppens känsliga ställen, som ljumskar eller underliv, då spets ofta förändras i mjukhet 
efter tvätt. Skulle man kunna ta ut nya placeringar för sömnaden som skulle kunna bidra till 
förbättrad komfort? Som exempelvis ett par trosor från Twilfit, se figur 16, som är bekväma 
trosor i nästan alla aspekter, men som förstörs av en enda placering av söm som sitter precis 
vertikalt över rumpan, vilket gör att trosan sitter som en blöja vilket förstör hela utformningen 
av trosan.

Figur 16: Twilfits tubstickade trosa.
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Denna iakttagelse gjorde passformsproblematiken ännu tydligare för oss. Det blir svårt 
för användaren att hitta rätt storlek om hon handlar från flera butiker då alla inte använder 
samma system och måttlistor. Det blir svårt för oss att ta ställning i denna situation, vad ska 
vi grunda våra storlekar på och hur ställer vi oss till övriga marknadsaktörer? Vi vet ännu inte 
hur väl dessa mått korrelerar till kroppen och vilket företag som har det bästa underlaget 
för sina storlekar. Eftersom upplevelsen av passformen från enkätundersökningen visade 
sig vara ett stort problem verkar dessa mått antingen vara irrelevanta eller otillräckliga, 
antropometriska studier eller inte. Hur ska vi förhålla oss till övriga marknadsaktörer? Är 
måtten så relavanta som vi från början trott, eller är det kroppens former som är avgörande? 

4.1.8  Faktainsamling
Faktainsamlingens syfte var att ge oss en tydlig grund att stå på inför den kreativa fasen. Vi 
valde att göra en litteraturstudie som vi delade upp emellan oss, där Amanda läste om olika 
material och Evelina om passformen och dess faktorer, se avsnitt 3. Litteraturstudien om 
textila material handlade om att titta på de olika materialens egenskaper, för- och nackdelar, 
för att sedan ställa dem mot kravspecifikationen, se 4.1.9. Det är många faktorer som spelar 
in och framställning, tillverkning och transport är bara några av dem. Detta innebar att valet av 
textil blev komplicerat, och därav extra viktigt att kravspecifikationen fick väga tungt för att se 
till att användarnas behov och preferenser tillgodoses. 

Passformsproblematiken blev allt tydligare under denna fas och det blev uppenbart att det 
är ett väldigt komplext problem. Vilket inte kan helt lösas med vårt koncept utan kräver en 
omfattande systemförändring, med generella standarder som alla i branschen kan använda 
sig av. Här fick vi ta ställning och göra det bästa vi kunde för att förenkla för användarna när 
de ska välja storlek. Förutom en litteraturstudie har mycket av vår kunskap fått växa fram 
genom samtal med olika experter.

Tabell 1: Olika företags storleksguider för trosor.
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Vi handleddes av Niina Hernández, forskare på Textilhögskolan i Borås. Med hjälp av Niina 
har vi snabbt fått till oss relevant information knutet till sömnad och metoder för att utvärdera 
passform. Forskaren Mikael Lindström har delat med sig av sin kunskap inom textilier. 
Tillsammans med honom har vi diskuterat de olika materialen, fått en djupare förståelse för 
textilindustrin och fått bekräftat att det är omöjligt att välja rätt. Djungeln av material utökas 
varje dag och kommer alltid med kompromisser.

4.1.9  Kravspecifikation
Att eftersträva en produkt som i största mån tar hänsyn till hållbarhetens alla sidor är av stor 
vikt, men detta får inte heller äventyra passformen eller bekvämligheten i trosan eftersom 
även dessa bidrar till hållbarheten. Trosor är en användarnära produkt och om passformen 
inte stämmer överens efter exempelvis en tvätt kan förväntningarna på produkten komma att 
förändras vilket i sin tur kan resultera i att man slutar använda produkten eller till och med 
köper nya trosor. Därför blir det viktigt för oss att också undersöka passform och komfort 
i förhållande till hållbarhet. Vilket innebär att man skulle kunna uppnå en långsammare 
konsumtion och längre livslängd om material, passform, kvalité och komfort tas i beaktning 
tidigt i processen. Baserat på enkätundersökning kan vi estimera att kvinnor köper nya trosor 
en till två gånger per år, vilket innebär att den förväntade livslängden bör vara minst sex 
månader. Vårt mål är att designa trosor som genom god kvalité och bra hållfasthet bidrar till 
att konsumenten behåller samma trosor ännu längre. Detta kommer i sin tur att bidra till en 
långsammare konsumtion.

Vid uppstarten av arbetet gjordes en första kravspecifikation över vad trosan skulle 
behöva uppfylla i form av bekvämlighet, estetik och hållbarhet. Efter analysen av 
enkätundersökningarna gjordes en mer specificerad kravspecifikation i syfte att inkludera 
uttryckta krav och önskemål på trosan. Den nya trosan förväntas att uppfylla dessa krav:

I detta steg valde vi alltså att avgränsa oss till regenatfiberbaserade material, dels för att de 
har de kvalitéer och egenskaper som användarna efterfrågar, men också för att dessa går att 
framställa och producera i Europa, i framtiden kanske till och med i Sverige. Detta innebär 
bland annat kortare transportsträckor och bättre möjligheter att säkerställa arbetsmiljön.
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4.2    Idegenerering och prototypande

För att snabbt idégenerera och visualisera form har det skissats en hel del.  Problemet 
med att idégenerera ett plagg är att det ser olika ut beroende på vilken kropp det sitter på. 
Lösningen var att illustrera sex olika kroppstyper som vi sedan skissade ovanpå. De olika 
kroppstyperna varierade i höftbredd, hur massan är fördelad på olika kroppspartier samt hur 
olika kroppar generellt är byggda.  Detta fungerade till en viss grad, men eftersom trosor i sin 
helhet är svåra att skissa på krävde denna process ett mer hands-on arbetssätt. Skisserna 
blev ett arbetssätt för oss att snabbt omvandla våra idéer till något visuellt och ett sätt att 
kommunicera och diskutera olika idéer. De snabba prototyperna gjorde det möjligt att testa 
och bedöma vilka skärningar som var mest bekväma och sedan iterera. Detta för säkerställa 
samt testa en mängd av idéer och antaganden för att kunna utesluta, fastslå eller utveckla 
vidare tidigare idéer som funnits.

Figur 17 ovan illustrerar olika typer av utföranden som en stringtrosa skulle kunna ha. 
Illustrationernas syfte är att utforska hur olika typer av trosmodeller beter sig på olika 
kroppsformer men också hur de ur ett estetisk perspektiv framhäver kroppen. I ovan figur 
kan man se att vi testat olika typer av bredd, skärningar och hur man skulle kunna framhäva 
kroppens naturliga former med hjälp av trosans utformning. 

Figur 17: Illustrerar olika utföranden på en trosa.
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Till en början var målet att ha så få sömmar som möjligt i trosan, eftersom sömmar generellt 
var något som man i enkätundersökningen uppgav som ett problem, exempelvis på grund av 
dess placering och att dessa ger skavsår. Men allt eftersom upptäckte vi att detta vore att gå 
emot våra egna principer. Möjligheten finns att tillverka en trosa med endast två sömmar, om 
man klipper ur hela trosan i ett stycke. Men följden av detta blir en massa spill som varken 
skulle vara ekonomiskt eller ekologiskt försvarbart. Vi valde därför att fokusera på att placera 
sömmar på ett bekvämt, men samtidigt estetiskt vis. Vi undersökte således olika placeringar 
och arbetade mycket med kroppens egna linjer. Detta för att undvika raka och statiska 
sömmar, även om dessa är mer tidseffektiva att sy.

Vi testade att dela upp trosan i flera olika delar, utan att kompromissa med kravet från 
kravspecifikation, att grenpartiet bör vara fritt från sömmar. Detta för att undvika skav 
i underlivet. Figur 18 illustrerar olika sätt att arbeta med söm-placering, hur man kan 
positionera ut sömmarna för att effektivisera mönstermallarna och samtidigt ha komfort i 
åtanke. Samtidigt är sömmarna något man kan nyttja till trosans estetiska fördel, som en 
detalj exempelvis.

Figur 19 till höger illustrerar olika skärningar 
på trosan med hårdare former till mer 
mjuka och böljande former. Under denna 
del av skissfasen insåg vi hur betydelsefulla 
skärningar är och arbetade därefter mycket 
mer med detta, för att få trosan att följa och 
lägga sig mer bekvämt på kroppen. Denna 
metod genomsyrade sedan vårt fortsatta 
arbete. 

Figur 18: Olika sömplaceringar.

Figur 19: Olika former.
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Att starta upp prototypfasen tidigt var en viktig faktor, särskilt eftersom de slutgiltiga 
prototyperna tillverkades av andra. På så sätt fick vi en bättre förståelse över vad vi 
tillverkningsmässigt kunde begära, men också för att kunna tala samma språk gällande 
sömnad. När vi fått rutin på sömnadsdelen och testat några av våra första idéer utgick 
vi istället efter en färdig mönsterkonstruktion gjord av Malin Sidén, se bilaga B. Denna 
mönstermall föreställer en konventionell stringtrosa i storlekarna 32-60. Fördelen med att 
utgå ifrån en färdig mall är att ha fasta punkter att utgå ifrån och på ett enklare sätt få till 
storlekarna när vi hittat ett koncept som vi gillar. Vi justerade alltså Sidéns mönstermall efter 
användarnas önskemål och våra idéer för att uppnå bättre passform. De nya mönstermallarna 
gjordes i Adobe Illustrator. Utmaningar som vi mötte under denna fas var bland annat att vi 
hade få mått att utgå ifrån. Tittar man på marknaden återges trosors mått enbart i stussmått 
och/eller höftmått, alltså ett eller max två mått för trosor. Även den mönstermall som låg till 
grund för våra ideér avsaknade grenmått. En av idéerna vi ville testa var att bredda grenen. 
Hur bred kvinnor är över underlivet har vi behövt uppskatta själva och något som vi får 
utvärdera med hjälp av fokusgruppen. 

Samtidigt som vi har provat våra olika idéer har vi också testat och utvärderat olika material. 
Vi har beställt hem olika tyger, i olika kvalitéer och testat att sy i dem. Genom att skapa 
prototyper i tygerna och provat prototyperna själva har vi på så sätt utvärderat ifall de är 
rätt för ändamålet. Vissa tyger passar sig inte alls för underklädessömnad, till exempel 
måste tyget vara stretchigt och mjukt mot kroppen. Vissa tygkvalitéet visade sig vara 
väldigt svåra att sy i. Dessutom ville vi att det valda tyget skulle uppfylla samtliga punkter i 
kravspecifikationen. Det bästa för arbetet hade varit att få åka direkt till en tillverkare eller 
större återförsäljare, för att på plats få känna på tygerna. Tyvärr har detta inte varit möjligt i 
pandemins tider och vi har på måfå fått beställa hem olika tyger för att hitta rätt. Alternativt 
låtit oss handledas av en expert med erfarenhet inom underklädessömnad.

4.2.1  Fokusgrupp
Vi har sammanställt en fokusgrupp på tio kvinnor med olika kroppstyper och åldrar, i syfte 
att prova och utvärdera trosan. Fokusgruppen uppger att de vanligtvis har en trosstorlek 
mellan XS till XL. Enligt en studie (Hernández, 2018) fungerar fotografier och video bra för 
passformsutvärdering, vilket är lämpligt då vi i pandemin inte kan besöka våra testpersoner. 
Fotografier möjliggör också att man kan utvärdera om och jämföra mellan olika bilder. 
Något man bör ha i åtanke är att ett fotografi är statiskt och då kan vissa faktorer vara svåra 
att bedöma, således har detta diskuterats under gruppintervjun. Figur 20 illustrerar hur vi 
arbetat praktiskt mot fokusgruppen, där vi först sammanställde fokusgruppens storlekar 
och synpunkter. Därefter har vi prototypat efter dessa förutsättningar och låtit fokusgruppen 
testat, utvärderat och gjort om denna process tills vi och fokusgrupp är nöjda.
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Fokusgruppen fick hem en varsin trosa att testa och utvärdera under en vecka. 
Utvärderingstiden hade kunnat vara längre, men det var den tiden vi hade att tillgå. 
Tillsammans med trosan fick de i ett digitalt formulär fylla i en utvärdering av konceptet. Efter 
detta samlades vi i en gruppintervju för att diskutera trosan och frågorna ur formuläret.
Samtliga kvinnor i fokusgruppen har aldrig utvärderat ett plagg på det här sättet och därför 
behövdes ett verktyg för att deltagarna på ett likvärdigt sätt skulle kunna analysera sina 
upplevelser av trosan. Vid val av plagg genomgår vi alla en värderingsprocess, oavsett om den 
är medveten eller inte. Olika faktorer spelar in och det finns både fysiska och psykologiska 
aspekter att se över här (Slater, 1986). De fysiska faktorerna innebär personliga värderingar, 
kön, längd och vikt, medan de psykiska handlar om kroppstemperatur, lungfunktion, taktil 
sensation och blodtryck. Vi har därför tittat på flera modeller och metoder i litteraturen, bland 
annat Hernández (2018) figur nedan. Utvärderingsformuläret är baserad på denna figur, se 
figur 21 nedan, vilket gjorde att testpersonerna med enkelhet kunde värdera upplevelsen av 
plagget. 

Figur 21: Plaggets passform påverkas av olika faktorer (Hernández, 2018).

Figur 20: Det praktiska arbetet mot fokusgruppen.
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Då trosor erfordrar andra typer av bedömningskriterier än de plagg som utvärderats i 
ovannämnda studier, kompletterades formuläret, se bilaga C. Faktorer som vi vet spelar roll 
är alltså tygets termiska egenskaper, dess taktilitet, hur ergonomiskt det är för användaren 
och hur det estetiskt ser ut. Andra faktorer som kunde adderades var hur trosorna känns 
tillsammans med andra plagg och hur de reagerar i tvätt. Men vilka andra faktorer spelar roll? 
En viktig del i att skapa plagg som upplevs vara bekväma och ha god passform är att förstå 
användarens preferenser (Ashdown & O’Connel, 2006). Detta är svårt att studera eftersom 
det är högst individuellt och användarna har svårt att själva fastställa sina preferenser. Därför 
blir en del av vår utvärderingsfas att undersöka vilka faktorer som spelar roll i värderingen av 
trosor. Vilka variabler är involverade i utvärderingen av trosor?

4.2.2  Utvärderingsformulär
Många av frågorna i formuläret var uppskattningsbaserade på en skala från 0-10 där bland 
annat passform eller bekvämlighet uppskattades. Vilket gjorde att vi statistiskt kunde 
utvärdera hur väl vi lyckats med trosorna. Frågorna är indelade i nio olika avsnitt; Samtycke, 
Storlek & Passform, Tygets kvalitéer & Egenskaper, Trosans konstruktion & Utseende, 
Trosan under andra plagg, Trosans grenparti, Trosan i rätt situation, Tvätt & Övrigt.
I utvärderingsformulärets andra avsnitt har fokusgruppen utvärderat hur väl storlekarna 
fungerat, om de är realistiska och speglar verkliga kroppar. Därför har vi bett alla svaranden 
att fylla i deras normala storlek på trosor, samt att fylla i deras höftmått genom att mäta tio 
centimeter nedanför naveln. Anledningen till detta är för att säkerställa att de storlekar vi 
har satt stämmer överens med den bild som våra användare har av sig själva. Det handlar 
också om att förstå vilka mått de olika storlekarna faktiskt passar. Passformen utvärderas av 
individen själv, men även av oss. Vi har därför bett deltagarna att fotografera sig själv i trosan. 
Här var det av stor vikt att instruktioner till fokusgruppen har varit tydliga. Utvärderingen kan 
bli svår att genomföra om bilderna varierar i ljus, vinkel och perspektiv. 

4.2.3  Gruppintervju
Syftet med gruppintervjun var att få en djupare förståelse för upplevelsen av trosan och 
muntligt diskutera det valda konceptet. Att utföra en gruppintervju är något som förespråkas 
i litteraturen (Wikberg Nilsson et al., 2015) just för att deltagarna kan spinna vidare på 
varandras idéer och upplevelser. Att få prata med användarna ger ännu ett lager av intryck 
som vi tar med in i utvärderingen. Att inte kunna genomföra utvärderingen fysiskt genom 
att träffa fokusgruppen är något som vi önskat varit möjligt, men på grund av rådande 
omständigheter är det något vi har behövt tagit hänsyn till. 
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5    Resultat och slutgiltig prototyp

Vårt koncept är en stringtrosa, se figur 22, designad för bästa bekvämlighet och för att vara 
så hållbar som möjligt. Arbetet resulterade i en ny mönsterkonstruktion tillsammans med 15 
fysiska prototyper.

1 Mikael Lindström, Materialforskare, Videosamtal, 2021-03-16.

Figur 22: Slutgiltlig prototyp.

5.1.1  Val av material
Tyget vi valt till trosan heter Derby och är tillverkad av företaget MeetMilk™. Det är gjort av 
95 procent Tencel™ (modal) och 5 procent elastan. Ett material med enbart naturfibrer hade 
varit att föredra då återvinningsprocessen blir enklare, men här behövde vi kompromissa. För 
att en textil ska vara elastisk blandar man vanligtvis in polyuretan-fiber, en sorts plastfiber. 
En annan metod är att sticka tyget med en tvinnad tråd, som då får elastiska egenskaper, 
säger materialforskaren Lindström 1. Dock är detta en ny metod som ännu inte kommit 
ut på marknaden än. Tyget Derby har dock en relativt liten andel plast i sig, och en kvalité 
som lämpas för ändamålet. Tencel™-fibern är producerad av företaget Lenzing i Österrike. 
Företaget har stor erfarenhet gällande cellulosaförädlade fibrer och de påstår sig ha en 
hållbar produktion eftersom man använder sig av slutna kretslopp av kemikalier och vatten, 
samt egenproducerad energi (Lenzing, u.å.). 

Tencel™ (modal) är gjort av det snabbväxande träslaget bok, elastanen i tyget kommer från 
Invista™ och Elaspan™. Produktionen för både spinneriet och tygvävningen sker på samma 
fabrik belägen i Istanbul, Turkiet där vindkraft är deras primära energikälla. Färgen som 
använts för att infärga textilen kommer från Dystar™. Produktionen ska vara certifierad 
enligt OEKO-TEX 100, GOTS, OCS, RCS, Supima och Lenzing. Lagret ligger i Danmark, 
dit tyget transporteras efter tillverkning. Alla steg sker alltså inom Europa, i linje med 
kravspecifikation. Tyget väger 230 g/m²  och är en stickad trikå. Tvättråden för tyget är max 
30°C , ej torktumling och inget sköljmedel. Enligt kravspecifikationen ska trosorna gå att 
tvätta i maskin, lämpligtvis i 60°C eftersom det för många är en vana att göra så. Det är också 
vid denna temperatur som bakterierna dör, något som är viktigt vid tvätt av underkläder.
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Vi har diskuterat varför man ofta sätter låga temperaturer på tvättråden för trosor, kan det 
vara av miljöskäl?  Eller för att garantera att tyget håller en längre period? En del motiverar 
de låga tvättråden som något som blir en följd av att vissa material av naturfiber är 
antibakteriella. Detta tror vi är orealistiskt, eftersom fibern genomgår en påfrestande kemisk 
process vid framställningen vilket gör att den delvis förlorar träets ursprungliga egenskaper 
som annars agerar som en barriär mot bakterier. Eftersom vi inte hittat ett liknande tyg 
som tål maskintvätt i högre temperaturer får vi kompromissa gällande detta, vi får istället 
stresstesta tyget och se om det håller för högre temperaturer och torktumling. Tyget består av 
4/2 ribb, se figur 23, vilket avser hur många aviga samt räta maskor det är på stickningen för 
att få till ribborna i tyget. Tyget är tunt, mjukt och väldigt stretchigt vilket gör det svårt att sy i. 
Dessutom kostar tyget relativt mycket, 220 kr/ löpmetern (100x140 cm) hos återförsäljare. 

En mer detaljerad utvärdering av tyget och hur det fungerar för vårt ändamål kommer i avsnitt 
5.1.7 Utvärdering.

5.1.2 Sömmar
Sömmarna fram är placerade som ett upp och nedvänt V, från ljumskarna uppåt i riktning mot 
naveln. Två sömmar är placerade mitt på höfterna. En söm är belagd bak, med formen av en 
svag pil nedåt. Från en början ville vi att “pilen” skulle vara spetsig, se figur 24, men för att 
förenkla sömnadsprocessen tonades formen ned, för att kunna sy sömmen i ett svep, se figur 
25. I samband med den spetsiga ”pilen” bildas som ett veck ovanför där trosan drar ihop sig 
och med den mjuka formen bildades inte detta veck. Dessa sömmar delar upp trosan i fyra 
delar och gör att det rymmer relativt många trosor på ett tyg, utan en massa spill. Jämför 
man vår egna mönstermall med den traditionella mönsterkonstruktionen, se bilaga B, får vi 
plats med fyra stycken färre trosor. Detta skulle man med stor sannolikhet kunna förbättras 
ytterligare med hjälp av en programvara som optimerar mönsterplaceringen. Detta innebär en 
kostnad på cirka 22 kr/per trosa i enbart tygåtgång. Vilket innebär att slutpriset på trosorna 
kan komma att bli väldigt högt eftersom varken tillverkningskostnad, arbetskraft eller 
distribution är inräknat i priset.

Figur 23: Ribbat Tencel-tyg.
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Vi har inte behövt kompromissa med 
placeringen sömmarna, de behöver inte gå 
över underliv eller i rumpan, vilket är i linje 
med kravspecificikationen, se 4.1.9. Samtliga 
sömmar är sydda på overlockmaskin, se figur 
26, för att sedan bli nedsydda med en stretchig 
blixtsöm med stygnlängd fem. Istället för 
att placera sömmarna på insidan, som man 
traditionellt sett gör, har vi valt att placera dem 
utanpå. 

Vi har tidigare beslutat att använda sömmarna 
som en del av estetiken, vilket vi nu förstärker 
ytterligare. En söm utanpå är dessutom 
bekvämare än en söm som är vänd mot huden. 
Kantsömmarna är sydda med trestegs-sick-
sack över tygkanten. Det ger en hållbar, men 
ändå stretchig söm.

Figur 26: Tillverkning av slutprototyper.

Figur 24: Innan förenkling av sömmen.

Figur 25: Efter förenkling av sömmen.
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5.1.5  Stringens utformning
Även stringen är mycket bredare än den i Sidéns mönstermall, och lägger sig därför mjukt 
i rumpan. Själva längden på stringen har behövts kortats med flera centimeter vilket kan 
ha berott på valet av material, då tyget är elastiskt och stretchas en aning i samband med 
sömnaden eller att Sidéns mönstermall är av en högre variant. Vi ville också minska känslan 
av en lång ”tråd” i rumpan. Förkortningen gör modellen mindre högmidjad, för att midjedelen 
ska mötas vid ett mer naturligt ställe på kroppen.

5.1.4  Grenens utformning
83 procent av våra svaranden på enkätundersökningen anser att grenen är för smal på trosor. 
Detta var ett problem som vi sedan starten av arbetet har försökt lösa genom att bredda 
grenen. Slutresultatet har en nästan dubbelt så bred gren jämfört med Sidéns mönstermall 
(Bilaga B). Formen som grenbiten har är böljande och följer kroppens former. Nu täcker den 
könet, istället för att obekvämt skär in mellan blygdläppar samtidigt som grenen i bak smalnar 
av för att fungera som en string, se figur 28. Alla mått ökar procentuellt efter storlekar, 
något som vi var osäkra på om det verkligen reflekterar kroppen. Bara för att man har 
större midjemått, behöver det inte betyda att man har ett bredare eller längre underliv. Som 
tidigare nämnt finns ingen data att utgå ifrån, utan vi har själva behövt göra uppskattningar. 
Dessa uppskattningar skapar utrymme för vissa felaktigheter gällande grenbredden. För att 
säkerställas grenbreddens riktighet skulle vi själva behöva mäta grenbredden på exempelvis 
fokusgruppen. 

Figur 28: Grenbredden på trosan.

5.1.3 Placering av ribbor
Första tanken var att placera ribborna i en riktning, 
men efter experimenterande kom vi fram till att 
det blir en estetisk detalj som förstärker uttrycket 
genom att placera ribborna vågrätt på grenbiten och 
resterande bitar har ribborna i lodrät riktning, se figur 
27. Ribbornas placering bidrar också till att tyget 
blir mer stretchigt i de led där stretchen behövs som 
mest, alltså i de riktningar där tyget kommer utsättas 
för mest töjning som exempelvis vid höfterna.

Figur 27: Ribbornas placering.
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5.1.6  Prototyptillverkning
15 prototyper tillverkades för att skickas ut till fokusgrupp. För att alla prototyper ska hålla 
samma kvalité och därmed kunna bli mer likvärdigt bedömda vände vi oss till en tillverkare. 
På så sätt fick vi också med en professionell inblick tidigt i processen. Tillverkaren har också 
tillgång till mer avancerade maskiner, såsom overlock-maskiner och ett mer marknadsrätt 
tillvägagångssätt. Vi har tidigare sytt på vanliga hushållsmaskiner med vanlig sick-sack söm, 
som inte är optimalt för stretchigt tyg. Nackdelen med en extern tillverkare var att vi behövde 
ta hänsyn till ledtider och hann på så sätt inte iterera lika många gånger som vi hade önskat.
De som hjälpte oss att tillverka dessa prototyper är Anna Nygren och Hanna Andersson, 
studenter på Forsa Folkhögskola. Vi reste dit vid två tillfällen, den första gången för att 
gå igenom våra mönstermallar, se figur 29 och 30, testa olika trådkvalitéer och de olika 
alternativen för sömmarna. Det andra tillfället reste vi dit för att tillverka våra slutprototyper, 
se figur 31.

Figur 30: Test av mönstermall. Figur 31: Trosor under tillverkning.

Figur 29: Vår egna mönstermall.
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5.2 Utvärdering

När vi och fokusgruppen började testa prototyperna från våra tillverkare blev det tydligt att 
storlekarna inte stämde med de storlekar man normalt har i trosor, se figur 32. Evelina som 
vanligtvis har S i trosor behövde gå ner till en XS. Anledningen till detta trodde vi var tygets 
stretchiga kvalité som blivit extra uttöjt under tillverkningsprocessen. Alternativt att vi valt 
att inte ha en resår. Efter möte med våra tillverkare kom vi fram till vad den bakomliggande 
orsaken var till de stora storlekarna.

Mönsterkonstruktionen som vi konstruerat våra mönstermallar efter, se bilaga B, har en 
ökning av måtten i alla led, bredd och höjd i relation till de ökande storlekarna. Men eftersom 
själva grenens mått, se figur 33, är ett parti som sällan förändras oavsett kropp, har gjort att 
trosan upplevts större än normalt. Alltså bör enbart bredd-måtten på trosorna korrigeras i 
storlekarna och inte så mycket i det vertikala måttet. Figur 34 illustrerar skillnaden mellan 
grenpartiets mått i storleken XS och XL. Där ser man en stor ökning i längden på grenen. 
Denna del av mönsterkonstruktionen bör endast förändras centimetervis per storleksökning 
och bör bli mycket kortare än vad XL är i figur 34. Detta förklarar varför första prototypen 
upplevs som för stor och att själva stringen är för lång. 

Att storlekarna inte riktigt stämmer har såklart påverkat utvärderingen av första prototypen. 
Vi själva och fokusgruppen har försökt att bortse från oproportionerna och utvärderat trosan 
i största möjliga mån. Processen kommer således att behöva itereras när mönstermallen 
korrigerats och då får fokusgruppen nya trosor uppsydda i korrekta proportioner. Det är först 
då vi och fokusgruppen kan göra en rättvis utvärdering av trosan.

Figur 33: Grenpartiets mått. Figur 34: Skillnaden mellan grenbitarna på trosan.

Figur 32: Tydligt exempel på hur storleken inte stämde.
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En av deltagarna i fokusgruppen ligger 
vanligtvis mellan storlekarna M och L, 
något mer mot L men testade prototypen 
i storlek M, som satt bra överallt förutom 
själva stringen. Själva stringen är något som 
vi kontinuerligt arbetat med att korta av 
men som fortfarande är för lång vilket har 
orsakats av mönsterkonstruktionen. En del 
av fokusgruppen har dragit upp stringen så 
pass långt att bakstycket går upp till midjan, 
navelhöjd, se figur 32. På vissa fotografier kan 
man se att vissa ur fokusgruppen bär trosan 
i ”normalläge”, alltså man drar inte upp själva 
trosan vilket gör att stringen på trosan hänger 
och blir rynkig, se figur 35.

Trots att trosan vid första provning var alldeles för stor fick modellen bra kritik. Fem av 
deltagarna i fokusgruppen gillade modellens skärning och svaga V-form fram. Vi hoppas 
att med en bättre passform övertyga fler deltagare. Anledningen till varför vissa inte gillar 
trosans skärning menar de är på grund av att man föredrar andra typer av trosmodeller, 
exempelvis högmidjade trosor. Bekvämligheten bedöms vara mellan 5-10 på den 10-gradiga 
skalan. Denna bedömning är dock osäker eftersom trosan på de flesta var för stor. 

Något annat som noterats är hur det rynkar sig 
fram vid grenen, se figur 36. Det kan bero på 
flera saker, dels att grenen överlag är för stor, 
på grund av våra mönstermallar, alternativt 
att grenbredden behöver tas ner för bättre 
passform. Några i fokusgruppen tycker att 
det är bra att den är bred, men andra upplever 
att det är för mycket tyg. Ett annat alternativ 
skulle kunna vara att lägga en extra grenkil 
över detta område, för att få en mer stabil och 
inte lika lätt rynkig grenbit. Ett sista alternativ 
skulle kunna vara att hitta ett annat tyg, av 
grövre kvalitèt eller annan stickning. Då kanske 
tyget lägger sig bättre över underlivet och färre 
rynkor bildas. Ett grövre tyg innebär däremot 
att risken är stor att trosorna syns under tighta 
kläder.

Avsaknaden av den extra grenkilen har fått kritik. 40 procent upplever att flytningar lättare 
rinner igenom och 30 procent känner sig otrygg. 70 procent av deltagarna föredrar alltså en 
extra grenkil och är därför något vi behöver titta vidare på i framtiden. Vi diskuterar vidare 
varför man föredrar den extra tygbiten. Fokusgruppen uttrycker att det är på grund av vana 
och att man blev förvånad när den inte längre fanns. Det är skönt att veta att den finns där, 
uttrycker dem, även om den inte i verkligheten tillför något, eftersom ingen kunde säga att de 
faktiskt haft ett problem med avsaknaden under själva användandet.

Figur 35: Personen bär trosan i normalläge 
som resulterar i rynkig string.

Figur 36: Grenpartiet på trosan rynkar sig.
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På grund av detta vill vi gärna lösa dubbla tyglager i grenen, utan sömmar vid grenen, för att 
kunna ställa de två alternativen mot varandra. 

Man kan också se på vissa av deltagarna att sömmarna på framsidan har deformerats en del, 
se figur 37. De har töjts ut och bildat en svag båge istället för en rak söm. Den är alltså inte 
tillräckligt tillåtande fram över magen. På några deltagare bildas även rynkor och veck fram. 
Det kan betyda att dessa bitar kan behöva förlängas, eftersom sidosömmarna också hamnar 
långt fram på höften. Sömmarna får varierad kritik. De allra flesta tycker att placeringen är 
bra, då inget skaver. Samtidigt var det flera som reflekterade över att avsluten på sömmarna 
var en aning för tydliga, vilket är något som är svårt att undvika när sömmarna är placerade 
på utsidan. Någon nämner att sömmarna framtill syntes under tighta kläder, just eftersom 
de var placerade på utsidan. Vi ställde därför frågan till deltagarna om det är värt att vända 
sömmarna och svaret var att det beror på hur man prioriterar. Vill man ha en bekväm trosa 
så ska sömmarna vara så som de är nu, vill man ha en trosa som inte syns får man prioritera 
annorlunda. Någon reflekterade också över att det var svårt att veta vad som var ut och in, när 
sömmarna är placerade åt olika håll. Detta kommer vi förmodligen undvika när trosan i sitt 
slutskede får någon slags märkning, till exempel en tvättlapp. 

Tyget andas väl, samtliga i fokusgruppen är eniga om detta. De har uppskattat tygets 
andningsförmåga mellan 7-10 på en skala upp till 10. De tycker också att tyget är behagligt 
mot kroppen, vissa upplever till och med att trosan inte känns överhuvudtaget. “De andas och 
blev ej fuktiga som andra trosor ofta blir”, tycker en deltagare. Under utvärderingstiden har 
ingen i fokusgruppen upplevt att tyget har förändrats efter tvätt och torktumling, vilket är ett 
positivt tecken. 
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Figur 37: Deformerade sömmar framtill.



När vi går igenom vår kravspecifikation, för att se hur väl trosan möter kraven kan vi 
konstatera att vi snart kommer att lyckas. De punkter som ännu inte går att checka av (1, 2 
och 4) är sådana som vi i framtiden kommer att ha bevis för. Version två av mönstermallen 
är under bearbetning och storlekarna kommer därefter bli bättre. Vi utvärderar tyget ständigt, 
där vi också fortsätter leta efter bättre varianter som kommer ut på marknaden. Resterande 
punkter kan vi alltså bocka av. Se bilaga C för utvärderingsformulär.

Arbetet resulterade i en stringtrosa, som vi har valt att kalla Venusa, se figur 38. Den finns 
i storlekarna XS-XL. Venusa efter gudinnan Venus, som är kärlekens och den kvinnliga 
skönhetens gudinna.

Trosan är bekväm, estetiskt tilltalande samt hållbar enligt fokusgruppen. Detta innebär att vi 
nått upp mot vårt förväntade resultat och syfte. Vi är nöjda med resultatet, trots att den kräver 
fortsatt arbete. Vi ser att vi är någonting på spåren eftersom konceptet har mottagits bra i 
fokusgruppen. Vår trosa har stor potential, men ett visst arbete återstår för att bestämma 
de sista detaljerna. Vi är framförallt nöjda med tygvalet och designen. Vi ser fram emot att 
fortsätta arbetet. 
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6   Avslutande diskussion

I detta projekt har vi mött utmaningar som varit något annat än det vi är vana vid. Vi har 
behövt sätta oss in i sömnad, passform och hur hållbarhet står i relation till dessa. Mycket av 
problemlösningen under arbetet har resulterat i upptäckten av nya problem som krävt andra 
tillvägagångssätt. När vi löst ett problem, till exempel flyttat på en söm av bekvämlighetsskäl 
har detta gett konsekvenser för tillverkningen. Även avsaknaden av information och 
data gällande underkläder och kvinnans anatomi har gjort att vi behövt ta fram andra 
tillvägagångssätt, som inte alltid varit optimala för studien. Ett exempel är då vi behövt mäta 
oss själva, för att hitta ett ungefärligt grenmått.   

Något som genomsyrat arbetet har varit det satta ramverket (estetik, komfort och hållbarhet) 
som har medfört ett helhetstänk som saknas på marknaden idag. Våra visioner om en 
kommersiell produkt har grundats i våra värderingar då vi inte hittar liknande aktörer. Idag 
uppfylls enbart delar som hållbarhet genom att man valt exempelvis ett hållbart material men 
inte mer än så. Samtidigt i marknadsundersökningen kan vi inte se att någon fokuserar på 
stringtrosor i de aspekter (hållbarhet och komfort) som vi behandlat i arbetet vilket också 
motiverar vårt val av stringtrosan. Valet av modellen string innebar att vi inte behövt tag 
hänsyn till kroppens underliggande former i lika stor utsträckning som exempelvis en brief-
modell. Alltså, en annan typ modell hade krävt andra metoder för att säkerställa en god 
passform. En metod som diskuteras i litteraturstudien är 3D-skanning, något som hade varit 
intressant att testa om vi hade valt en annan modell.

Projektet har inneburit etiska utmaningar som vi aldrig mött förut. Hur vi arbetat med 
fokusgruppen har varit lärorikt. Att möta individerna med tydlighet, respekt och förståelse har 
varit extra viktigt, särskilt när vi bad dem ta bilder. Sex av tio personer skickade in bilder på 
hur trosorna satt på dem. En överraskande hög siffra med tanke på att trosorna för många var 
alldeles för stora. Vi drar slutsatsen att det beror på vår tydlighet i syftet med bilderna.  Något 
vi också reflekterat över är hur vi saknar en dimension av utvärderingen när vi inte fått se 
trosorna på kroppar i verkligheten. Ett fotografi är statiskt och medför att vi inte kan se trosan 
i rörelse.

Prototypfasen som har sammansmält med idégeneringen har varit framgångsrikt eftersom 
vi snabbt kunnat testa våra idéer på en kropp och fått omedelbar feedback, för att sedan 
utvärdera och utveckla. Att göra något i fysisk form har dessutom gett insikter som en 
tvådimensionell skiss inte kunnat gett. Det har varit väldigt enkelt att placera ut en söm på en 
skiss medan en fysisk prototyp har krävt andra förutsättningar. Där har valet av söm, material 
och den kroppen plagget sitter på spelat stor roll, medan man på en skiss kunnat bortse från 
dessa. Nackdelen med prototypandet har för oss varit att det tagit mycket tid, eftersom vi 
saknade erfarenhet inom sömnad. Till exempel behövde vi lägga ned längre tid än tänkt på 
att få till en bra grund - alltså lära oss att klippa i tyg, hitta rätt inställningar på maskinerna 
och att sy ihop delarna. Vi hade hellre lagt den tiden på att testa prototyperna, utvärderat 
och utvecklat konceptet flertalet gånger. Ett alternativ hade varit att från början lämna bort 
denna del till kunniga tillverkare. Däremot är vi glada att vi tog oss igenom det steget, att vi 
nu faktiskt kan sy, då vi tror att det har varit nödvändigt för att ta fram en bra och genomtänkt 
design och mönstermall. 
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Som tidigare nämnts så delades litteraturstudien upp och där vi läste på om respektive 
del: passform och material. Men i det stora hela, har arbetet genomförts som ett 
samarbete mellan oss, Evelina och Amanda. Under prototypfasen till exempel kunde en 
av oss experimentera med skärningen och modellen, medan den andra experimenterade 
med placeringar av sömmar. Vi har också på ett effektivt sätt testat och utvärderat olika 
tygkvalitéer, eftersom vi kunnat sy samtidigt. På så vis föddes vårt koncept till slut fram. 
Ett nära samarbete bestående av iteration var för oss var ett lyckat tillvägagångssätt. 
Mönstermallarna som vi framställt under arbetet har vi tillsammans bearbetat i olika faser där 
Evelina exempelvis skapade första utkastet som Amanda sedan bearbetade. Dessa steg har 
sedan upprepats flertal gånger vilket har varit av stor fördel eftersom vi sett mallarna utifrån 
olika infallsvinklar och kunnat utveckla och förbättra dem. Rapportskrivningen är också ett 
exempel på vårt sammansvetsade samarbete då vi även här bearbetat varandras texter. 
Nyttan med det här har varit att vi kunnat diskuterat och reflekterat kring innehållet och bli 
lika insatta i respektive del av arbetet.

Problemet med storlek och passform blev uppenbart för oss redan i faktainsamlingen. Det var 
också något som för oss var svårt att ta ställning till då det inte finns ett generellt system. Att 
utvärdera storlekar medför även en del problematik. Det är högst individuellt vad man har för 
preferenser, hur man vill att trosorna ska sitta och därmed vilken storlek som man tycker är 
bäst. Hur säkerställer vi då att en storlek S passar den som anser sig ha storlek S? Vi själva 
brukar köpa storlek S i underkläder, trots att våra kroppsmått skiljer sig. Ämnet är väldigt 
subjektivt och för oss får det räcka med att fokusgruppen kände att storleken reflekterade 
sin kropp, att den inte var orimligt liten eller stor och att alla skulle ha ett alternativ att välja. 
Eftersom storlekarna i dagsläget är avvikande har vi fortfarande svårt att ta ställning till hur 
vi vill förhålla oss till övriga aktörers storleksguider. Tanken är att dra upp storlekarna minst 
ett snäpp, så att en S blir en M och så vidare. Vi tror att detta blir bäst med vårt val av tyg. 
Höftmåttet är för oss viktigt, vi ser att det är det enda mått som går att koppla med trosans 
utformning och fokusgruppens kroppsmått. Midjemått och stussmått är för oss irrelevant 
eftersom dessa mått inte rör denna trosmodell. Höftmåttet tar dock fortfarande inte hänsyn 
till underliggande former. Här har vi under den första provningen märkt att det som gör att 
trosan fortfarande sitter bra på olika kroppsformer är det elastiska tyget och placeringen av 
sömmar. 

Vid varje fråga under gruppintervjun återkom vi alltid till en punkt, tryggheten. Alla deltagare 
vill känna sig trygga och bekväma i det plagg man bär närmast kroppen. Oavsett om det har 
handlat om tyget, hur mycket trosorna håller åt, eller passformen - att man känner sig trygg är 
den allra viktigaste faktorn. Många nämner att man ofta tar det säkra före det osäkra genom 
att köpa samma trosor som alltid, eftersom man vet vad man kan förvänta sig. En deltagare 
erkänner att hon köper samma trosor om och om igen, trots att grenkilen alltid lossnar efter 
ett tag. 

Vi har under våra lite mer än 20 år på den här planeten aldrig ägt ett par riktigt bra trosor, men 
snart är väntan över. Venusa är snygg, bekväm och lämnar inga skavsår. Vi ser hoppfullt på 
framtiden och hoppas nå ut med trosorna inom en snar framtid.  
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7    Fortsatt arbete

Vi planerar att fortsätta detta arbete, eftersom vi ser potential i trosan. Med mer utveckling 
tror vi att Venusa kan med framgång säljas i kommersiellt syfte. Vår vision är att ta produkten 
till marknaden. 

Vid fortsatt arbete inom området skulle man kunna bredda målgruppen ännu mer eller 
arbeta mot en annan målgrupp. Till exempel ett annat åldersspann eller en trosmodell som 
attraherar andra typer av målgrupper. Projektet skulle på så sätt inkludera fler. Problematiken 
med storlekar var som tidigare nämnt större än vi trott och troligen något vi inte har kunnat 
lösa med projektet. Detta skulle kunna vara ett examensarbete i sig. Det krävs mer studier, 
särskilt kring den kvinnliga anatomin. Vi finner det underligt att inte kunna hitta mått över det 
kvinnliga könet och att trosstorlekar grundas på ett enda mått?

Något som vi gärna hade gjort är att arbeta mot en ännu större fokusgrupp. På så sätt skulle 
vi få mer pålitlig feedback, eftersom ännu fler individer lämnar sin åsikt. Sannolikheten att 
vi hittar helt rätt blir då också större. Även passformsfrågan hade blivit lättare att utvärdera 
om det var fler som testade samma storlek. Tio personer har räckt för detta projekt, men i 
framtiden vill vi testa prototyperna på fler för att säkerställa vår design. Inom en snar framtid 
kan vi förhoppningsvis träffa vår fokusgrupp fysiskt, då vill vi gärna ha en live-provning 
och se trosorna i rörelse. Eftersom detta inte har varit möjligt, på grund av Covid-19, har 
vi inte kunnat ta emot omedelbar feedback och gjort justeringar på plats. Problemen, som 
exempelvis mönstermallarna har därför upptäckts för sent för att kunna korrigeras inom 
arbetets ramar. I en traditionell process hade vi som designers arbetat tillsammans med både 
sömmerskor och mönsterkonstruktörer för att ta fram en trosa. Vi har i det här fallet gjort allt 
själv, förutom slutprototyperna och det har haft både sina för- och nackdelar. Kanske hade 
vi fått till bättre mönstermallar på en gång? Kanske hade vi haft mer tid till att utvärdera och 
utveckla konceptet om vi haft mer hjälp? Men som ovannämnt har detta varit av stor lärdom, 
att lära oss sömnad. 

Det skulle varit intressant ta konceptet till en storskalig tillverkare för att se hur det rent 
produktions- och tillverkningsmässigt fungerar. Om prototyperna producerats av en större 
tillverkare skulle de sannolikt kunnat säkerställa att alla mått blir korrekta (eliminera 
mänskliga misstag) och utvärderingen hade i sin tur hade kunnat fått en bättre kvalité. 

Gällande sömavslutet framtill på trosorna, upplevde vissa ur fokusgruppen att det blev 
tydliga kanter som syntes under tighta kläder. Detta är något som vi tillsammans med 
sömnadskunninga behöver förbättra eftersom det grundar sig i en hel del sömnadstekniska 
aspekter. En annan utmaning har varit att utvärdera tygets tålighet eftersom det är något 
som visas över tid. Vi skulle behöva göra olika utmattningstester på tyget och verkligen 
utvärdera exempelvis hur varmt det kan tvättas. Denna data är alltså inget som framkommer 
från tillverkaren MeetMilk™, förutom rekommendationen på tvätt i 30°C. Hur påverkas tyget 
av flytningar när trosan inte har en extra grenkil? Sådana frågor kommer vi att fortsätta 
utvärdera innan vi med säkerhet kan garantera att tyget uppnår alla våra krav. Förutom tygets 
hållbarhet bör vi även utvärdera hur väl sömmarna håller över tid, för att uppnå kravet om en 
långsammare konsumtion av våra trosor. 
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Eftersom första prototypen fick fel proportioner var det svårt att på djupet utvärdera 
passformen. Vi valde att vänta med den expertutvärdering som man ofta gör i litteraturen. 
Den kommer vi att göra när vi har den andra utvärderingen, där vi utgår ifrån samma punkter 
(Hernández, 2018) som en expertpanel skulle gått igenom:



Referenser

3939



4040



4141



4242



A1A1

Bilaga A- Frågor från enkätundersökning

Nu börjar resan mot bättre underkläder!

Fråga 1: Har du läst beskrivningen av enkäten? Har vi ditt samtycke?

Fråga 2: Vad brukar du normalt sett ha för storlek i trosor?

Fråga 3: Hur ofta köper du nya trosor?

Fråga 4: Hur resonerar du när du ska köpa nya trosor? Vad letar du efter?

Fråga 5: Finns det ett särskilt märke som du tycker om? Och varför?
  
Fråga 6: Vad kan du tänka dig att betala för en bekväm trosa?

Fråga 7: Har du upplevt något av följande som ett problem?

För liten gren i trosan
Dålig kvalité (exempelvis förstörs i tvätten, tappar formen eller slits snabbt)
Har svårt att hitta en passande storlek
Obekväm/dålig passform
Material som inte andas
Sömmar på fel ställen
Hitta trosor som är både snygga och bekväma
Lappar som skaver
Övrigt

Fråga 8: Vilken/vilka färger köper du vanligtvis på trosor?

• Svart
• Vit
• Grå
• Beige
• Färglada
• Annan

Fråga 9: Vilket material föredrar du i trosor?

Fråga 10: Vilken modell föredrar du mest?

• Hipster
• String
• Briefs
• Boxer
• Cheeky
• Övrigt

Fråga 11: När du tvättar dina trosor, hur gör du? I vilken temperatur? Torktumlar du och så
vidare..

Fråga 12: Har du något annat att tillägga?





Bilaga B- Mönsterkonstruktion
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Bilaga C- Utvärderingsformulär till fokusgrupp
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